1

山形県司法書士会 平成３０年度

第６回常任理事会議事概要

１．日  時  平成３０年７月２０日（金）１３時１５分～１７時１５分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者９名  欠席者なし）

司  会  総務部長 佐藤 剛

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第５回常任理事会議事録確定の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①各自再確認し修正点があれば７月２７日（金）まで総務部へ連絡する。

2. 第１回支部長・常任理事意見交換会の件（8/7）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：８月７日（火）１４：３０（非司法書士排除委員会後）

   ②付議事項

報告事項 日司連総会に関する事項

         資格者代理人制度に関する事項

         所有者不明土地特措法に基づく土地相続人調査等に関する事項

         日司連メンタルヘルス相談窓口に関する事項

    協議事項 公益活動報告に関する事項

         支部交付金に関する事項

         無料相談所に関する事項

         被災地相談員派遣について

         空き家対策に関する自治体との連携に関する事項

3. 2018司法書士フォーラム in仙台の後援について（10/10）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①承諾する。

4. 山形市長、遠藤利明議員との懇談会について（8/25仮）

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

①日時及び出席者の確定は会長に一任する。

5. 司法書士法施行規則第 41条の 2の規定による調査の委嘱、実施について

  （9/4米沢支局、9/11本局、9/12寒河江支局）

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①調査員の決定は総務部に一任する。

6. 平成３０年７月豪雨に係る義援金口座の開設について

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 2

①山形銀行に義援金口座を開設する。

②会員より募った義援金を日司連へ送付し、日司連より被災地へ送付する。

7. 山形地方法務局との連絡会議の件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

①日程：８月中旬～下旬（予定）

②議題：司法書士試験制度広報、相続人調査の件など

③詳細は総務部に一任する。

8． 安孫子俊彦参与ご尊父様ご葬儀の件

  ●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

①生花、弔電を送る。

②慶弔規程では対応できないため、生花は交際費より支出し、弔電は従来どおり通信

費より支出する。

（経理部）

1. パソコン購入の件

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

①継続審議

②経理部でリコー担当者に見積の詳細説明を聞き、購入内容を再検討する。

（企画研修部）

企画研修

1. 第１回研修会開催の件（7/28）

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①講師は日司連派遣のため、当会より謝礼は出さない。

②講師の前泊分の宿泊費を研修費より支出する。

③詳細は企画研修担当に一任する。

2. 配属研修の件

●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①花輪会員：髙橋相談役（決定）、奥山相談役（予定）

②小山会員：後半の配属先は企画研修担当に一任する。

3. 年次制研修の件（9/8）

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①提案どおり進める。

②担当者：企画研修担当に一任する。

4. 研修会共催並びに講師派遣依頼の件（公嘱協会）（9/7）

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①承諾する。

5. 第２回研修会の企画について（10/27）

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①テーマ：商業法人関係

②講師：候補者について再検討する。

       山形地方法務局に講師派遣を打診する。

       日司連派遣を利用する。

 3

6. 新入会員研修プログラムの日程の件

●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①日時：１０月２０日（土）

②対象：登録から３年以内の会員（１９名）

③詳細は企画研修担当に一任する。

広報

1. 「全国司法書士会だより」のご執筆について

●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①承諾する。

②内容は広報委員会に一任する。

（社会事業部）

相談センター

1. 空き家相談統一名簿の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①提案どおり進める。

2. くらしと仕事のなんでも相談会の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①日程：１０月２８日（日）

②会場：山形、米沢

③詳細は相談センター担当に一任する。

3. 山形県多重債務者対策協議会の件

  ●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①相談員派遣を行わず、既存の相談センターで対応する。

   ②昨年度を踏まえ、事前に山形県くらし安心課担当者へ広報状況の確認と要望を伝

える。

社会事業

1. 平成 30年度山形県自殺対策推進会議の開催について（9/5）

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①出席者：社会事業委員会に一任する。

2. 高校生のための身近な法律講座後援及び名称使用依頼について

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①提案どおり進める。

3. 財産管理に関するアンケート実施について

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①内容を委員会で再度精査する。

②名簿作成に向けてアンケートを実施する。

調停センター

1.

 4

（通知事項）

（総務部）

1. 「第 14回理事会議事概要」の送付について 20180627常発 036号

2. 第８１回定時総会当日配布資料等の送付について 20180628事発 045号

3. 日司連役員選挙規則の一部改正について 20180705連発 0502号

4. 厚生労働省が実施する平成 30 年毎月勤労統計調査特別調査への協力について 20180711

常発 039号

●会員送付（３枚抜粋し送付）

5. 「司法書士白書 2018年版」の送付について 20180717事発 051号

●会員送付

6. 相続法制の見直しに係る改正民法等の公布について 20180718常発 040号

●会員送付

7. 鈴木憲和衆議院議員懇談会のご案内 20180713

8. 支部定時総会資料、議事録（山形支部）20180628

9. 役員就任挨拶（山形信用金庫）20180629

10. 事務所名称変更の挨拶（浜田・伊藤法律事務所）20180712

11. DV 等の被害者の保護のための住民基本台帳事務における支援措置に関する取扱いに関

する通知について 20180720常発 041号

●会員送付

（経理部）

1. 平成３０年度会費納入について 20180629東北ブ司発第 18号

2. 平成３０年版「司法書士手帳」一括頒布価格について 20180718

（企画研修部）

企画研修

1. 平成 30 年度日司連年次制研修会「グループディスカッション」実施に伴う運営等のご

協力方について 20180627中央研発 033号

●該当者へ送付する。当会の預り金の取扱いに関する規則を同封する。

2. 研修に関する連合会会則及び会員研修規則の一部改正について 20180627連発 0442号

●会員送付

3. 「平成３０年度 消費者関連法研修 基礎編」の開催について 20180628連発 0447号

4. 「反社排除研修会」講師費用助成及び「違反行為防止研修会」講師派遣について 20180628

連発 0455号

●東北ブロック研修会（2/2）で実施する。

5. 平成３０年度年次制研修会ＤＶＤ（基調講義・総括講義）の貸出用ＤＶＤの送付申込に

ついて 20180702中央研発 036号

6. 貴会主催研修会への講師派遣について 20180704連発 0486号

7. 『月報司法書士』平成３０年９月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情

報」に関するご協力について 20180705専発 067号

●会場のみ記載し回答する。

8. 平成３０年度業務研修会「物損交通事故訴訟に学ぶ主張立証の考え方」の開催について

20180705連発 0501号号

 5

9. 商業・法人登記、企業法務及び事業承継に関する研修会への講師派遣について 20180709

連発 0528号

●第２回研修会での利用を検討する。

10. 福島県司法書士会第１回会員研修会について 20180626【会員送付済】

広報

1. 「おしごと年鑑 2018」の送付について 20180628連発 0458号

2. タレント「ロザン」に関するアドメニューブックの送付について 20180711連発 0545号

3. タレント「桜庭ななみ」さんに関するアドメニューブックの送付について 20180711 連

発 0546号

4. 「司法書士の日」全国一斉駅広告の実施について 20180712連発 0557号

●１、２、３、４、１２ページを抜粋し会員送付する。

5. ＪＲ四ツ谷駅大型交通広告のデザイン変更について 20180717事発 052号

6. 「司法書士の日」クイズキャンペーンの実施及びホームページにおけるリンク設定につ

いて 20180719連発 0590号

（社会事業部）

相談センター

1. 少額の裁判を対象とした報酬の助成制度実施に関する助成について 20180629 連発 0467

号●相談センター委員会で前向きに検討する。

2. 全国一斉子どものための養育費相談会の実施について 20180629連発 0468号

●年次制研修と重複するため実施しない。

3. 経済的困窮者に対する法律支援事業への助成について 20180703連発 0480号

●相談センター委員会で前向きに検討する。

4. 平成３０年７月豪雨にかかる被災者法律相談援助の実施について 20180719連発 0597号

●全会員に送付する。

5. 「多重債務者ハンドブック」の改訂について 20180705

6. 平成 30 年度「労働条件相談ホットライン」の設置・運営事項に係る周知用ポスター・

リーフレット等の貼付・配布のお願い 20180705

●リーフレット、パンフレットは無料相談所山形会場で配布、カードは東根、寒河江会

 場で配布する。

7. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20180718

●相談センター委員会で情報共有する。

社会事業

1. 新法教育教材「相談のちから」の送付について 20180628連発 0445号

●社会事業委員会で検討する。

2. 「子ども法律教室」の傍聴について 20180718連発 0577号

3. 消費者団体訴訟制度の解説 DVD・パンフレットの送付について 20180718

調停センター

1. 【法務省から】障害者差別解消法に係る相談事例等に関する調査について 20180712

●当会は該当事例なし。

 6

（報告事項）

（総務部）

1. 平成 30年度業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

①各自確認し、修正点があれば７月２６日（木）まで連絡する。

2. 島貫静江元会員ご葬儀（7/7）

●佐藤部長より報告があった。

3. 土地家屋調査士会東北ブロック定時総会（7/13）

●小松会長より報告があった。

①東北ブロック会長代理も兼ねて出席した。

4. 第１回周年事業検討委員会及び司法書士試験制度広報会議（7/18）

●伊藤副会長より報告があった。

①１５０周年事業：記念式典の開催、記念誌の発刊などを検討した。

②司法書士試験制度広報：法務局と連携し試験受験者用ＰＲチラシの作成を検討する。

（経理部）

1. 平成３０年６月収支報告

●鹿俣部長より報告があった。

①担当部分を各自確認する。

（企画研修部）

企画研修

1. リーガルサポート新規名簿登載研修会（6/25～7/5）

●本田部長より報告があった。

①次回常任理事会にて報告する。

2. 支部研修実施報告書（新庄支部、鶴岡支部）

●本田部長より報告があった。

3. 配属研修実施報告書

●本田部長より報告があった。

広報

1. 「さふら」終活特集取材（7/5）

●早坂副会長より報告があった。

①小松会長、早坂副会長が取材を受け、民事信託、成年後見、任意後見等の話をした。

②発行日：７月２５日

（社会事業部）

相談センター

1. 司法書士無料相談所（6/21、7/19）

●石沢部長より報告があった。

①６月：山形１７件、東根８件、寒河江３件

②７月：山形１３件、東根６件、寒河江３件

 7

社会事業

1. 第１回社会事業委員会（6/29）

●加藤部長より報告があった。

①今年度の事業について検討した。

成年後見講座：案内文の確認

高校生のための法律講座：パワーポイントの資料を短縮する。

2. 米沢市との空き家に関する協定調印式（7/9）

●那須副会長より報告があった。

 ①空き家問題に司法書士が関わっていくという意思表明を感じた。

 ②財産管理人の選任に関する連携も今後は検討したい。

3. 山形市高齢者虐待防止連絡協議会会議（7/10）

●石沢部長より報告あった。

①昨年度の事例について詳細な報告があった。件数としては前年度より減少した。

②各団体から取組みの報告があった。

③市より障害者虐待防止連絡協議会、高齢者虐待防止連絡協議会の会議を

あわせて年１回の開催にするとの提案があった。

調停センター

1. ＡＤＲ報告

●加藤部長より報告があった。

 ①新規案件なし。

（東北ブロック）

1. 第１回会員研修会（7/7）

●早坂副会長、本田部長より報告があった。

①山形会出席者：５名

2. 第２回理事会（7/8）

●伊藤副会長より報告があった。

①今後のスケジュールを決定した。

②関東ブロックへ配ったチラシについて、岩手会に１件問い合わせがあった。

③会長会の議長団に山形会が推薦された。

（日司連報告）

1. 平成３０年８月の登録常務会開催日について 20180709

●小松会長より報告があった。

2. 空き家・所有者不明土地問題対策部会（7/11）

●佐藤部長より報告があった。

①所有者不明土地問題に関する国交省のガイドラインの要約版をつくる。

②所有者不明土地問題に関する農地、山林についてのシンポジウムの開催。

③土地特措法に基づく調査のための公用代理請求の職務上請求書がそろそろ出来上

がる。

 8

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士６月号掲載分）について 20180626

常発 035号

●小松会長より報告があった。

1. 次回常任理事会の日程について

 平成３０年８月２２日（水）１１：００ 正副会長・総務担当者会議

              １３：１５ 第７回常任理事会